
Nr. 39438
6 december

2024

Regeling van de Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en

Natuur van 22 november 2024, nr. WJZ/95186927 tot wijziging van de

Regeling veterinaire maatregelen in verband met onder meer verscherpte

maatregelen afscherm- en ophokplicht

De Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur,

Gelet op de artikelen 5.1, eerste en tweede lid, 5.2, eerste en tweede lid, 5.4, eerste en derde lid,
aanhef en onderdeel a, van de Wet dieren;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling veterinaire maatregelen specifieke dierziekten of zoönosen wordt als volgt gewijzigd:

A

Artikel 3.4 komt te luiden:

Artikel 3.4. Afscherm- en ophokplicht 

1. Een exploitant van commercieel gehouden vogels of een exploitant van risicovogels neemt
passende maatregelen om zo veel mogelijk te voorkomen dat de vogels in contact komen met
in het wild levende dieren of hun uitwerpselen.

2. Een passende maatregel als bedoeld in het eerste lid is voor een exploitant van commercieel
gehouden vogels, met uitzondering van vogels, behorende tot fazanten (Phasianidae),
loopvogels of sierwatervogels, ten minste het binnen een gebouw brengen en daar houden
van de vogels.

B

Artikel 3.5 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het opschrift wordt ‘vogels’ vervangen door ‘risicovogels’.

2. De aanduiding ‘1’ voor het eerste lid vervalt.

3. Het tweede lid vervalt.

ARTIKEL II 

Deze regeling wordt bekendgemaakt op www.Rijksoverheid.nl, en treedt onmiddellijk na haar
bekendmaking op het internet1 in werking.

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 22 november 2024

De Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur,
F.M. Wiersma

1 22 november 2024, 16.55 uur.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2024 nr. 39438 6 december 2024



TOELICHTING 

Op 20 november 2024 is de landelijke afscherm- en ophokplicht voor commercieel gehouden
pluimvee ingevoerd. Abusievelijk was voorzien in een uitzondering van de afschermplicht voor
houders van minder dan 250 vogels. Die uitzondering was in de zomer gezien het toen geldende risico
veterinair verantwoord. Dat is nu niet het geval en is hersteld met deze wijziging.

Ook is gebleken dat voor het tentoonstellingsverbod nog de uitzondering van toepassing was voor
wedstrijden en tentoonstellingen van risicovogels. Ook hiervoor geldt dat die uitzondering, gegeven
de huidige situatie, niet verantwoord is, en moet worden afgeschaft. De consequenties van een
uitbraak met hoogpathogene vogelgriep (HPAI) op een evenement met vogels zijn groot. Dit zou tot
verspreiding van het HPAI-virus naar zeer veel locaties kunnen leiden. Niet risicovogels mogen wel
deelnemen aan bovenstaande evenementen.

De Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur,
F.M. Wiersma

2 Staatscourant 2024 nr. 39438 6 december 2024


	Regeling van de Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur van 22Â november 2024, nr.Â WJZ/95186927 tot wijziging van de Regeling veterinaire maatregelen in verband met onder meer verscherpte maatregelen afscherm- en ophokplicht
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


